Se celebrarán todos los Ejercicios en el Palacio Episcopal.

Su Excelencia Reverendísima prorroga todas las Licencias que caduquen antes del mencionado 12 de Mayo hasta este día.

Salamanca, 2 de Febrero de 1932.

LOPE PEREZ FLORES

Vice Canc. Secretario.

# DECRETUM

CAESARAUGUSTANA

**Beatificationis et Canonizationis servae Dei  
Mariae Rafols, virginis, fundatricis Instituti  
Sororum Caritatis a S. Anna.**

SUPER DUBIO

AN SIGNANDA SIT COMMISSIO INTRODUCTIONIS CAUSAE,  
IN CASU, ET AD EFFECTUM DE QUO AGITUR

Nobilissima Hispanica gens, tot praeclare gestis et bonarum artium cultu illustris, innumerorum virorum, qui in litteris scientiisque sive sacris sive profanis emicuerunt, foecunda mater, erga catholicam Ecclesiam summis cumulatur meritis.

Fidei propagandae studio plures apostolici viri ad novas a Christophoro Columbo detectas regiones advolarunt, Christi evangelium praedicaturi, et innumeras barbarorum gentes Christo adiunxerunt. Plurimorum quoque fuit, et est, altrix sanctorum, qui miranda in aevum ediderunt heroicarum virtutum exempla, et grandia sunt operati. Quos inter Ioannes de Deo, Terèsia a Iesu, Ignatius de Loyola, Franciscus Xaverius digni qui commemorentur.

Inter eos qui christianis virtutibus praestarunt, Maria Rafols accensenda videtur.

Christophorus et Margarita Bruna, piissimi coniuges, Mariae parentes fuerunt. Orta est die 5 Novembris anno 1781 in oppido *Villafranca del Panadés* dieque 7 eiusdem mensis baptismo abluta, eique, nomina Mariae, Iosephae et Rosae imposita fuerunt. Pietatem cum lacte hausit, et a teneris unguiculis religionis actibus, orationi praecipue, et caritatis in proximum exercitio, addic-

tissimam se exhibuit prae ceteris aequalibus suis. Religiosi viri ex Ordinibus Praedicatorum, Minorum et S. Ioannis Hierosolymitani virtutum germina, in eius anima parentum cura iam insita, magna diligentia excoluerunt, ita ut ipsa, perfectionis itinere animose arepto, de religiosa vita capessenda mature coeperit cogitare. Tredecim annos nata monasterium Barcinonense S. Valentini hierosolymitani hospitalarii Ordinis S. Ioannis est ingressa. Decem annos, virtutibus fulgens, ibi permansit.

Anno 1803 dira Barcinone grassabatur pestis, et hospitalariae S. Ioannis sorores miram in infirmis curandis sub piissimi sacerdotis Ioannis Bonal regimine operam praestiterunt, inter quas Maria Rafols emicuit. Unde cum moderatores Caesaraugustani nosocomii Bonalium rogassent ut sodales adscisceret qui infirmorum curam assumerent, Bonalius duos manipulos, virorum alterum, alterum autem mulierum elegit. Maria Rafols et undecim sodales, una cum eodem Bonalio anno 1804 Caesaraugustam se transtulerunt, et die Ss. Innocentium Mm., postquam coram celeberrimo B. Mariae V. simulacro, *del Pilar* nuncupato, effusis precibus arduum opus assumendum eius patrocinio commendavissent, nosocomium Dominae Nostrae *de gratia* sunt ingressae. Nosocomium hoc moderabantur nonnulli optimates ex clero et ex laicatu ab Hispaniae Rege selecti. Hi Mariae et suis sodalibus omni faverunt modo, eiusque in anstitione electionem plene probarunt.

Quatuor post annos urbs a gallicis copiis teterrima obsidione est praecincta, quae dirissimae famis causa fuit; unde infirmi, prae ceteris, omnium rerum inopiam sunt passi. Maria, ut tanto occurreret malo, cum suis sororibus per vias et compita, vitae pericula spernens elemosynam omne genus pro suis infirmis quaeritabat, et, si quid esculentorum superesset, potius quam sibi, monialibus monasterii ab Incarnatione largiebatur, ut eorum

inopiam sublevaret. Res autem cum in peius ruerent et aegroti inedia fere perirent, heroricum, Deo inspirante et adiuvante, consilium arripuit. Album vexillum gestans una cum duabus sororibus ab urbe egreditur et ad hostium castra pergit. Genibus coram copiarum duce flexis, eum humillime et multis cum lacrimis rogat ut suorum aegrotorum misereatur. Dux pietate commotus veniam ei dedit ad se redeundi quoties voluisset, pro cibis colligendis ad aegrotos sustentandos, quod pluries iteravit. Similiter ab alio Gallorum duce scripto obtinuit ut aqua pro eisdem infirmis sibi daretur.

Ob eandem obsidionem accidit ut vehemens incendium in nosocomio excitaretur: Maria, eadem ac S. Ioannes de Deo caritate permota, inter flammam incedens, omnes infirmos a flammis liberavit.

Publicis rebus in pace compositis, sodales viri e nosocomio discesserunt; Maria Rafols, vero, cum suis, fidelis in suscepto pio munere permansit. Anno 1825 coram Episcopi delegato religiosa vota omnes nuncupaverunt, anno vero insequenti Dei famula novi Instituti antistita fuit electa, et Institutum ipsum nomen accepit: *Sororum Caritatis a S. Anna.*

Quoniam autem, sic disponente Deo, tribulationis igne, veluti aurum, animae ab Eo dilectae sunt probandae, iuxta illud: *Et quia acceptus eras Deo necesse fuit ut tentatio probaret te* (Tob. 12, 13), anno 1834 gravissima calumnia Maria est impacta, quasi insidias et seditiones contra Reges ipsa struxisset. Iuridica inquisitione peracta, innocens quidem renuntiatur, sed a nosocomio abscedere iubetur. Oscam in exilium anno 1835 fuit dimissa, ubi intra illius nosocomii septa, quasi carcere detenta summa in egestate usque ad annum 1841 remansit, quando in Caesaraugustanum nosocomium redire ei fuit concessum.

Apopleptico morbo tentata, incommoda exinde exor-

ta patientissimo tulit animo, et ab operibus caritatis numquam, prout ei sinebant vires, se abstinuit.

Sacramentis refecta ad divini Sponsi amplexum die 30 Augusti anno 1853 evolavit.

Per 48 annos Barcinone prius, Caesaraugustae postea, omnium virtutum se exemplar exhibuit. Fide adeo ut omnia ad Deum dirigeret, et in Eo omnia conspiceret. Soli Deo confisa adversa omnia fortissimo ac sereno tulit animo. Quanta autem caritate sive in Deum sive in proximum cor eius exaestuaret, tota eius vita evidenter demonstrat. Intima cum Deo fruebatur unione vel in ipsis externis actionibus. Integras aliquando noctes ante Smae Eucharistiae sacramentum insomnes ducebat. Aspero usque ad mortem cilicio, flagris, ieiunio, fere continuo, quod asperrimum obsidione durante fuit, corpus in servitutum redegit.

Summa caritate, nil sibi parcens, infirmis succurrebat, hac illac pervolans, eosque omni qua poterat diligentia diu noctuque sublevabat. Nec solum corporis curam habebat, sed et spiritualem, et hanc praecipue, ita ut nullus ex infirmis sibi concreditis, ut ferunt, sine morientium sacramentis obierit.

Sanctitatis fama post eius mortem magis magisque excrevit. Verum plures ob causas, praesertim ob politicas perturbaciones, quibus hispanicum regnum fuit commotum, iuridicae super sanctitatis fama Ordinaria auctoritate inquisitiones nonnisi anno 1926 27 fuerunt confectae et ad hanc Sacram Congregationem transmissae. Die 30 Martii vertentis anni Sacra haec Congregatio scripta Servae Dei approbanda decrevit. Quum itaque omnia parata essent ut ad ulteriora posset procedi, instante Rmo D. Carmelo Blay, Causae huius Postulatore, attentis quoque Postulatoriis litteris Alfonsi XIII catholici Regis, plurium S. R. E. Cardinalium, Archiepiscoporum, Episcoporum, Capitulorum cathedralium, generalis superiorissae ac Sororum Caritatis

a S. Anna, Provincialium et Municipalium Curialium, aliorumque cuiusque ordinis spectabilium virorum et mulierum, Emus ac Rvms D. Cardinalis Ianuarius Granito Pignatelli di Belmonte, Episcopus Ostien. et Albanen., Causae Ponens seu Relator, in Ordinario S. R. C. coetu, die 4 huius mensis ad Vaticanas Aedes coacto, sequens dubium discutiendum proposuit: *An signanda sit Commissio Introductionis causae Servae Dei Mariae Rafols in casu et ad effectum de quo agitur.* Et Emi et Rmi Patres, sacris tuendis ritibus praepositi, post relationem Emi Ponentis, audito voce et scripto R. P. D. Salvatore Natucci, Fidei Promotore generali, omnibus sedulo perpensis, rescribere censuerunt: *Affirmative, seu signandum esse Commissionem, si Sanctissimo placuerit.*

Quibus omnibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae XI per R. P. D. Salvatorem Natucci, Fidei Promotorem generalem, relatis, Sanctitas Sua rescriptum eiusdem sacri Consilii ratum habens, propria manu signare dignata est Commissionem Introductionis Causae Servae Dei, Mariae Rafols, Fundatricis Instituti Sororum Caritatis a S. Anna, Die 6 Augusti anni 1931.

C CARD. LAURENTI, *Praefectus.*

L. ✠ S.

A. Carinci, *Secretarius.*

---

## Solutio casus mensis decembris

---

Relate ad debitum prius, erga Sempronium nempe, Gervasium immunem declararem, siquidem ex sequenti gratuita elargitione, studiorum causa, nulla facta petitione, imo nequē mentione, a Sempronio de mutuatis libellis, rationabiliter earum condonatio praesumi potest;

quae rationabilis praesumptio a restitutione seu solutione, saltem probabilius, excusat. Quod si Gervasius nihil a patre suo haereditavit, nec, aliunde, quantitas mutuo accepta, in sui favorem, uti ex casu apparet, petita fuit; tunc Gervasius, etsi Sempronius non condonasset, ad eam solvendam neutiquam teneretur.

Relate ad alterum debitum, de cujus solutione Gervasius dubitat, major est difficultas. Si enim agitur de mero dubio, id est, negativo, cum, scilicet, nulla invenitur ratio sive pro solutione facta sive contra ipsam; tunc Gervasius ad solvendum tenetur; quia obligatio adimplenda certo est, seu continuo urget donec certo de solutione constet, aut aliqua saltem ratio solida probabilem solutionem reddat. In dubio autem positivo, cum, videlicet, utrinque existant rationes, seu cum agitur de vera probabilitate; tres saltem, in casu, dantur apud auctores sententiae: 1.<sup>a</sup> ad integrum debitum solvendum obligat debitorem, quia non satisfit obligationi certae per impletionem dubiam. 2.<sup>a</sup>, quae mihi quidem parum fundata, admodum difficilis in praxi et certo laesiva juris alterutrius (debitoris aut creditoris) apparet, solvendum, ait, debitum pro rata dubii. 3.<sup>a</sup>, denique, a solutione omnino debitorem liberat, eo quod non est imponenda obligatio, nisi de ea certo constet. Quod maxime valet pro eo in cujus favorem stat praesumptio, qui, videlicet, probus sit atque in debitis solvendis diligens. Haec postrema sententia tuta in praxi dicenda est. Quapropter si ex Gervasii verbis vera de facta solutione deprehendatur probabilitas, liber a totius debiti solutione ipse declarari potest.

N. B. Objectioni quae ex 1.<sup>a</sup> sententia oponi posset, nempe: “non satisfit obligationi *certae* per dubiam solutionem”, respondetur negando suppositum, quod, scilicet, in casu de probabili solutione, debitum, seu obligatio maneat *certa*.

Cui solutioni apte concinunt circuli: 3, 7, 8, 10, 12,

13, 14, 15, 16, 18, 20, 23, 25, 27, 29, 33, 38, 39, 42, 51, 52,  
53, 57, 58, 60, 63, 64.

---

## BIBLIOGRAFÍA

---

SANTO DOMINGO DE GUZMÁN, por el *P. Enrique D. Lacordaire, O. F.*, de la Academia Francesa. Nueva versión española por el *P. Raimundo Castaño, O. P.* Madrid, 1931.—Bruno del Amo, editor. Apartado 5003. Precio, 5 pesetas.

Al publicar la colección de «Obras completas del P. Lacordaire», la casa editorial del Sr. Del Amo, incluyó distribuída en los volúmenes octavo y noveno la «Vida de Santo Domingo», que su ilustre autor escribió por los años de 1840, durante su noviciado en la *Quercia* (Viterbo).